
HOTARARE

cu privire: la modificarea Hotdrdrii nr, 31 din 27 noiembrie 200!
referitor Ia stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul 2010

Consiliul local al comunei Brincoveni, intrunit in Qedinta ordinara public?

din data de 30 iulie 2010;
Av6nd in vedere:
- expunerea de motive nr. 1652123.07 .201 0, a primarului comune

Brincoveni;
- referatul ff. 1653123.07.2010, al compartimentului financiar-contab

din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
- raportul ff. 1654123.07.2010 al comisiei de specialitate pentrr

activit5ti economico-financiare, amenajarea teritoriului 9i urbanism, agnculturd
gospoddrire comunale gi proteclia mediului;

- prevederile Ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 59/2010 pentrr
modificarea Legii nr. 57'112003 privind Codul Fiscal;

- prevederile Legii ff. 57112003, privind Codul Fiscal, cu modificdrile g

completirile ulterioare;
- prevederile Hoterarii Guvernului Romaniei nr. 4412004, privin(

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57112003, ct
modificarile gi completerile ulterioare;

- prevederile Hotdrdrii Guvernului nr.956/2009, privind nivelurile pentrr
valorile impozabile, impozitele 9i taxele locale 9i alte taxe asimilate acestora
precum gi amenzile aplicate incepAnd cu anul fiscal 2010;

- prevederile Legii nr. 27312006, privind finantele publice locale, cr
modificirile gi completdrile ulterioare;

- prevederile art. 2 djn Legea nr. 35112001, privind aprobarea Planulu
de amenajare a teritorului nalional - Secliunea a lv-a - Re.teaua de localiteti, cr
modificirile gi completarile ulterioare:

- prevederile art. 56 alin. '19i 2 din Constitutia Romdniei;
- prevederile Legii nr. 5212003, privind transparenta decizionale ir
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administratia publicS;
- prevederile an. 27 9i

administralia publici localS,
ulterioare;

in temeiul art. 45 alin.
adminishalia publice locale,
ulterioare:

art. 36 ( ) lit. c) din Legea nr. 21512001, privin<
republicat5, cu modificdrile gi completdrile

(2) lit. c) din Legea ff. 21512001 , pflvin<
republicate, cu modificerile gj completeril€

HOTARA$TE:



A' ImPozitul Pe clddiri

Art,1.- lmpozitul pe clidiri proprietate persoane fizice se calculeaza prin

aDlicarea cotei de 0,'1%. u"upt" uiolli clddiriior determinata polrlvlt crlteriilor 9i

;orffi;;;';;;il;;. pi"ualut" in afi' 220 din Lesea ff 343t2006' precum er

ii#il';;;t d. ;ngul be ro"ar*ti 9i'one unoe saiul Brincoveni se incadreazd

il ;#tjV;;; ; iZi 
"ut"r" 

ver"ni, ociogi 9i Mdrsheni,la rans V zona B' la care

se adauq6 coeficientul o. 
"ot"iii" 

O" r]06 p"nti' satul Brincoveni respectiv 1

p"ntru 
"itet. 

Vateni Ociogi 9i Miroheni contorm anexe' nr' it" '' " il;i; 
'ieisoanete- 

rizic"- 
"""t" "u 

in proprietate doua sau mai multe

craairi ialoLiaun impozit pe clddiri' majorat dupe cum urmeaze

- cu 65% pentru prima 
"talire 

in afira celei de la adresa de domiciliu;

- cu 150% pentru a oouaialire in afara celei de la.adresa de domiciliu;

- cu 300% pentru a treia ctJJrre 9i urmdtoarele in afara celei de la adresa

de domiciliu;
Nu intrd sub incidenla acestor prevederi pe-rsoanele fizice care delin in

oroorietale ciaoiti dobandite prin susccesiune legald
P "P' ";;1"2":;;poti,i p" 

"iaJlti 
p""oun" juridice se calculeaza prin aplicarea

"ot"i 
O"'i,E V" utupra vatorii Jl li''u"ntut a cladirii' inregistrata in contabilitatea

I"l.t"[,'i"t o*a'unete ctaoiri n' 
"u 

to=t reevaluate incepand cu anul 1998

Dana Ia data intrerii in vigoare a plzentei ordonante cota rmpozitului pe clidiri

!l Jt"[i[!il,'i"'l 7o apicate L-u"L""" de inventar a cladirii pana la data

piimei reevatuari inregistrate in contabilitate'

B. lmpozitul Pe teren

Art.3.- lmpozitul Pe teren din intravilanul localitatii inregistrat la categoria
in sumi fixi Pe metru

Oe forosin,ta , i.tlnuti 
"u 

construclii ,, se stabileqte 
-anualoe 

'orubrr 
rLcr "" ""' -'ton" 

i" 
"are 

se jplicd coeficientul de coreclie de
patrat pe ranguri de localiteti 9i 

^^{^r^ \/;rani .r^i.,.ri qi Mirdheni?:i';:f i:l;i ffii""*"i"J'pl"ti" 1 pentru satere vbreni' ociosi ei Mersheni

conform anexei nr. 2
Art.4.- lmpozitul pe terenul din intravilan care are o altd categorie de

ioto.inii'i"cat ,, ierenuri cu constructii " se stabilegte anual in sumd fixa pe m p'

i;;i;;;;ti"ipe catesorii i" iJbslnt;' '"ns'ii 9i zone.aferent terenului din

extravilanul localitetii la care sl- aptica coeticientui de coreclie de 1'1 pentru

satul Brincoveni, respectiv r p*ti, 
"atet" 

vat.ni, ociogi qi Mergheni conform

u'u*"' 
ilr5.- lmpozitul pe teren din extravilan se stabilegte prin inmul'tirea

numerului de heciare "t" 
t"reiutul c't suma corespunzatoare prevezuta Tn

anexa nr. 3b.



C. Taxe asupra mijloacelor de transport

Art.6.- Taxa asupra mijloacelor de transport cu trac.tiune mecanicd

delinute de contribuabili persoane fizice 9i persoane juridice se stabileqte 
^anual

in functie de capacitatea cilindrid a aiestora, pentru fiecare 200 cm3 sau

fractiune din acegteia conform anexei nr. 4.

D. Taxe pentru eliberarea eertificatelor,
avizelorqi autoriza(iilor

Art.7.- Pentru eliberarea certificatelor, avizelor 9i autorizaliilor s€

stabilegte o taxi fixi anuale conform anexei nr. 5

E. Taxa pentru folosirea mijloacelor de

reclaml qi Publicitate

Art.8.- Pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru reclamd 9
publicitate se stabilesc taxe fixe anuale confotm anexei nr' 6

F. Impozite Pe sPectacole

Art.g.- Pentru contribuabilii care desfegoar5 activitSti artistice 9

distractive de videotecd gi discoteci, impozitul pe spectacole se stabileqte ir
functie de suprafala incintei in care se desfagoare spectacolul, pe zi dt
funclionare la care se aplice coeficientul de coreclie de 1,1 pentru satu

Brincoveni 9i de 1 pentru satele Veleni, Ociogi 9i lMdrgheni conform anexei nr.7

G. Alte taxe locale

Art.10.- Se instituie taxe pentru vehiculele lente Tn sumd fixd dupi cun

urmeaza:
- combinS agricolS pentru recoltat cereale - 44 lei
- tractoare pe Pneuri - 44lei

Art.1,r.- pentru ,,"," ",';.Lillti:t:ffi:lz:,,',' 
pe cridiri, impoziturui pr

teren gi taxa asupra mrjloacelor de transport datorat pentru anul 2010 de cdtrt

persoane fizice pand la data de 31 martie a anului fiscal, se aproba acordarei

unei bonificatii de 10 %.



a43S

K. Alte taxe sPeciale

Art.12.- Se stabilesc taxe speciale pentru functionarea unor servicii

publice locale conlorm anexei nr.8

L. DisPozi{ii comune

Art.13.- Pentru anul 2010 impozitele 9i taxele locale prezente la art '1-10

din prezenta hotdrdre se majoreaze cu 8 % in' fald de nivelul stabilit prin

HotdrAreadeGuvernnrg56/200gprivindnivelurilepentruValorileimpozabile,
iil;tiiJ; ti taxete locale 9i alte taxe asimilate acestora, precum 9i amenzile

"pi""t" 
in"Lpand cu anul fiscal 2010, prevezut in Leqeq nr 343/2006' pentru

modificarea gi completarea Legii nr. 57'112003 privind.Codul fiscal

Art.1i.- Prezenta hotiri-re intr5 in vigoare la data de'1 iulie 20'10 9i va fi

adusd la cunogtinti locuitorilor comunei Brincoveni prin toate mijloacele de care

Jiprn" urtoiituiea publicS. Hotdrarile adoptate anterior i9i inceteaza

aplicabilitatea.
Art.15.- Anexele nr. 1- 8 fac parte integrante din prezenta hotirAre'

Art.16.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de

specialitate al primarului va duce la indeplinire prezenta hoterare

Art.17.- Prezenta hotirAre se comunlca:

NTE gEDINTA
I CALIN

lnstitu{iei Prefectului - judetul Olt
Primarului comunei Brincoveni
Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de

specialitate al primarului comunei Brincoveni

CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL COMUNEI
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